
                   КАЛУЖСКАЯ ОБЛАСТЬ

МИНИСТЕРСТВО

ТРАНСПОРТА

248600, г. Калуга, ул. Луначарского, д. 64
Тел/факс: 8 (4842) 57-47-86
mintrans@adm.kaluga.ru

На № от

Министерство транспорта
Российской федерации

В соответствии с пунктом 14 статьи 4 Федерального закона «Об организации
регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и

городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»
министерство транспорта Калужской области уведомляет Министерство

транспорта Российской Федерации о внесении изменений в Перечень

остановочных пунктов, расположенных на территории Калужской области,
которые разрешается использовать в качестве начальных остановочных пунктов и
конечных остановочных пунктов по  межрегиональным маршрутам регулярных
перевозок в зависимости от направления регулярных перевозок и пути подъезда к
данным остановочным пунктам. 

Копия постановления Правительства Калужской области от 27.09.2022
№ 654 «О планировании регулярных перевозок пассажиров и багажа

автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в
Калужской области» (в ред. постановлений Правительства Калужской области
от 18.10.2016 № 563, от 05.07.2017  № 387, от 19.06.2018 № 360, от 28.11.2018
№ 726, от 05.02.2019 № 67, от 27.03.2019 № 188, от 21.06.2019 № 394, от 27.09.2022
№731) прилагается.

Приложение: на 5 л. в 1 экз.

Заместитель министра Л.А. Алмазова

Балахнина Татьяна Владимировна
(4842) 562636

consultantplus://offline/ref=4B3A4310FBFC0FF0C52C2695F74923EF8A411D6846ABBA77E4F88CE3A152C779CC25660DCFF5B1784DBB02F9T1N
consultantplus://offline/ref=4B3A4310FBFC0FF0C52C2695F74923EF8A411D684EA3BC77E7F2D1E9A90BCB7BCB2A391AC8BCBD794DBB0297F7TEN
consultantplus://offline/ref=CB5A18AC226879BAAE7A2EC3D7ECFD1CEC7E55F5876D52686EAE3AC80017951C068544FBA39FE35EDD32E178B9DAFD7D3AFE367FBDC5F50D2D71FC4Bd167M


 
ПРАВИТЕЛЬСТВО КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 24 ноября 2015 г. N 654 
 

О ПЛАНИРОВАНИИ РЕГУЛЯРНЫХ ПЕРЕВОЗОК ПАССАЖИРОВ И БАГАЖА 
АВТОМОБИЛЬНЫМ ТРАНСПОРТОМ И ГОРОДСКИМ НАЗЕМНЫМ ЭЛЕКТРИЧЕСКИМ 

ТРАНСПОРТОМ В КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

  Список изменяющих документов 
(в ред. Постановлений Правительства Калужской области 

от 18.10.2016 N 563, от 05.07.2017 N 387, от 19.06.2018 N 360, 
от 28.11.2018 N 726, от 05.02.2019 N 67, от 27.03.2019 N 188, 

от 21.06.2019 N 394, от 27.09.2022 N 731) 

 

 
Руководствуясь Федеральным законом "Об организации регулярных перевозок пассажиров и 

багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в 
Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации" и Законом Калужской области "О нормативных правовых актах органов 
государственной власти Калужской области", Правительство Калужской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Утвердить перечень мероприятий по развитию регулярных перевозок пассажиров и багажа 
автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Калужской 
области (далее - регулярные перевозки) (приложение N 1). 

2. Утвердить перечень остановочных пунктов, расположенных на территории Калужской 
области, которые разрешается использовать в качестве начальных остановочных пунктов и (или) 
конечных остановочных пунктов по межрегиональным маршрутам регулярных перевозок в 
зависимости от направления регулярных перевозок и пути подъезда к данным остановочным 
пунктам (приложение N 2). 

3. Определить органом, уполномоченным на реализацию на территории Калужской области 
документа планирования регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным 
транспортом в Калужской области, указанного в пункте 1 настоящего Постановления, в рамках 
реализации положений Федерального закона "Об организации регулярных перевозок пассажиров 
и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в 
Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации" (далее - Закон), орган исполнительной власти Калужской области, который 
уполномочен законом или иным нормативным правовым актом Калужской области на 
осуществление функций по организации регулярных перевозок, возлагаемых Законом на органы 
исполнительной власти субъектов Российской Федерации (далее - уполномоченный орган). 

4. Регулярные перевозки, частично или полностью оплачиваемые за счет средств бюджета 
Калужской области, осуществляются в период до 14 июля 2020 года в порядке, действовавшем до 
дня официального опубликования Закона (14 июля 2015 года), относительно маршрутов 
общеобластного значения (межмуниципального сообщения): 

- с осуществлением государственной поддержки в форме субсидии по оказываемым услугам 
в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных законом Калужской области об областном 
бюджете на данные цели; 

- с определением на конкурсной основе юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей, оказывающих услуги по осуществлению регулярных перевозок по 
регулируемым тарифам, частично или полностью оплачиваемые за счет средств бюджета 
Калужской области, в соответствии с утвержденным уполномоченным органом до дня 
официального опубликования Закона порядком проведения конкурса по определению 
уполномоченных организаций на оказание услуг по осуществлению перевозок пассажиров 
автомобильным транспортом общего пользования по маршрутам общеобластного значения 
(межмуниципальное сообщение). 

consultantplus://offline/ref=E99509AF9CA529E104A4D7B247D381F228CEC4243F50FEE0F58187A13B0A27606C6259201147257811C09B9951BF52BCC37DEA920C0EC92E18EE8B39SAJ
consultantplus://offline/ref=E99509AF9CA529E104A4D7B247D381F228CEC4243758F8E0F68BDAAB33532B626B6D0637160E297911C09B9F5CE057A9D225E7911111C83004EC899A30S6J
consultantplus://offline/ref=E99509AF9CA529E104A4D7B247D381F228CEC4243759F9E1FB8FDAAB33532B626B6D0637160E297911C09B9F5CE057A9D225E7911111C83004EC899A30S6J
consultantplus://offline/ref=E99509AF9CA529E104A4D7B247D381F228CEC4243759F5E6F389DAAB33532B626B6D0637160E297911C09B9F5CE057A9D225E7911111C83004EC899A30S6J
consultantplus://offline/ref=E99509AF9CA529E104A4D7B247D381F228CEC4243759F4EAF28DDAAB33532B626B6D0637160E297911C09B9F5CE057A9D225E7911111C83004EC899A30S6J
consultantplus://offline/ref=E99509AF9CA529E104A4D7B247D381F228CEC424375AFDEAF083DAAB33532B626B6D0637160E297911C09B9F5CE057A9D225E7911111C83004EC899A30S6J
consultantplus://offline/ref=E99509AF9CA529E104A4D7B247D381F228CEC424375AFEE3F582DAAB33532B626B6D0637160E297911C09B9F5CE057A9D225E7911111C83004EC899A30S6J
consultantplus://offline/ref=E99509AF9CA529E104A4D7B247D381F228CEC424375DFEE6F582DAAB33532B626B6D0637160E297911C09B9F5CE057A9D225E7911111C83004EC899A30S6J
consultantplus://offline/ref=E99509AF9CA529E104A4C9BF51BFDFFC2ECD982F3351F6B4AFDEDCFC6C032D37392D586E55493A7911DE999F583ES9J
consultantplus://offline/ref=E99509AF9CA529E104A4D7B247D381F228CEC4243150F4EAFB8187A13B0A27606C625932111F297812DE9A9F44E903FA39S4J
consultantplus://offline/ref=E99509AF9CA529E104A4C9BF51BFDFFC2ECD982F3351F6B4AFDEDCFC6C032D37392D586E55493A7911DE999F583ES9J
consultantplus://offline/ref=E99509AF9CA529E104A4C9BF51BFDFFC2ECD982F3351F6B4AFDEDCFC6C032D37392D586E55493A7911DE999F583ES9J
consultantplus://offline/ref=E99509AF9CA529E104A4C9BF51BFDFFC2ECD982F3351F6B4AFDEDCFC6C032D37392D586E55493A7911DE999F583ES9J
consultantplus://offline/ref=E99509AF9CA529E104A4C9BF51BFDFFC2ECD982F3351F6B4AFDEDCFC6C032D37392D586E55493A7911DE999F583ES9J


5. Рекомендовать органам местного самоуправления Калужской области подготовить 
документы планирования регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным 
транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок. 

6. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 
 

Губернатор Калужской области 
А.Д.Артамонов 

 
 
 
 
 

Приложение N 1 
к Постановлению 

Правительства Калужской области 
от 24 ноября 2015 г. N 654 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

МЕРОПРИЯТИЙ ПО РАЗВИТИЮ РЕГУЛЯРНЫХ ПЕРЕВОЗОК ПАССАЖИРОВ 
И БАГАЖА АВТОМОБИЛЬНЫМ ТРАНСПОРТОМ И ГОРОДСКИМ НАЗЕМНЫМ 

ЭЛЕКТРИЧЕСКИМ ТРАНСПОРТОМ В КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

N 
п/п 

Наименование мероприятия Срок 
исполнения 

Ответственный 
исполнитель 

1 Разработка и утверждение порядка по 
установлению, изменению, отмене 
межмуниципальных маршрутов регулярных 
перевозок (в том числе основания для отказа в 
установлении либо изменении данных 
маршрутов, основания для отмены данных 
маршрутов), приведение имеющихся 
нормативных актов в соответствие с 
положениями Закона 

До 11 января 
2016 года 

Уполномоченный 
орган 

2 Ведение, внесение изменений в реестр 
межмуниципальных маршрутов регулярных 
перевозок 

С 11 января 
2016 года 

Уполномоченный 
орган 

3 Принятие решения об изменении вида 
регулярных перевозок, осуществляемых по 
межмуниципальным маршрутам регулярных 
перевозок 

С 11 января 
2016 года 

Уполномоченный 
орган 

4 Проведение конкурсных процедур и заключение 
государственных контрактов в отношении 
регулярных перевозок по межмуниципальным 
маршрутам по регулируемым тарифам 

До 14 июля 
2020 года 

Уполномоченный 
орган 

5 Разработка и утверждение требований к 
осуществлению перевозок по 
межмуниципальным маршрутам регулярных 
перевозок по нерегулируемым тарифам 

До 11 января 
2016 года 

Уполномоченный 
орган 

6 Установление шкалы оценки критериев, 
предусмотренных частью 3 статьи 24 Закона, 
требований к содержанию, в том числе к 
описанию предложения участника открытого 
конкурса, к форме и составу заявки на участие в 
открытом конкурсе 

В течение 180 
дней со дня 
официального 
опубликования 
Закона 

Уполномоченный 
орган 

 

consultantplus://offline/ref=E99509AF9CA529E104A4C9BF51BFDFFC2ECD982F3351F6B4AFDEDCFC6C032D37392D586E55493A7911DE999F583ES9J
consultantplus://offline/ref=E99509AF9CA529E104A4C9BF51BFDFFC2ECD982F3351F6B4AFDEDCFC6C032D372B2D0062554A267910CBCFCE1EBE0EF8956EEB910C0DC93231S8J
consultantplus://offline/ref=E99509AF9CA529E104A4C9BF51BFDFFC2ECD982F3351F6B4AFDEDCFC6C032D37392D586E55493A7911DE999F583ES9J


 
 
 
 

Приложение N 2 
к Постановлению 

Правительства Калужской области 
от 24 ноября 2015 г. N 654 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

ОСТАНОВОЧНЫХ ПУНКТОВ, РАСПОЛОЖЕННЫХ НА ТЕРРИТОРИИ КАЛУЖСКОЙ 
ОБЛАСТИ, КОТОРЫЕ РАЗРЕШАЕТСЯ ИСПОЛЬЗОВАТЬ В КАЧЕСТВЕ 

НАЧАЛЬНЫХ ОСТАНОВОЧНЫХ ПУНКТОВ И (ИЛИ) КОНЕЧНЫХ ОСТАНОВОЧНЫХ 
ПУНКТОВ ПО МЕЖРЕГИОНАЛЬНЫМ МАРШРУТАМ РЕГУЛЯРНЫХ ПЕРЕВОЗОК 

В ЗАВИСИМОСТИ ОТ НАПРАВЛЕНИЯ РЕГУЛЯРНЫХ ПЕРЕВОЗОК И ПУТИ 
ПОДЪЕЗДА К ДАННЫМ ОСТАНОВОЧНЫМ ПУНКТАМ 

 

  Список изменяющих документов 
(в ред. Постановлений Правительства Калужской области 

от 05.02.2019 N 67, от 27.03.2019 N 188, от 21.06.2019 N 394, 
от 27.09.2022 N 731) 

 

 

N 
п/п 

Наименование муниципального 
образования Калужской 

области/населенный пункт 

Адрес (местонахождение) остановочного пункта 

1 Муниципальное образование 
"Бабынинский район"/пос. 
Бабынино 

Калужская область, Бабынинский район, пос. 
Бабынино, ул. Советская, ж.-д. вокзал ст. Бабынино 
(кассовый пункт) 

2 Муниципальное образование 
"Барятинский район"/с. Барятино 

Калужская область, Барятинский район, с. 
Барятино, ул. Советская, д. 5 (кассовый пункт) 

3 Муниципальное образование 
"Боровский район"/г. Боровск 

Калужская область, Боровский район, г. Боровск, 
пл. Ленина, д. 12 (автостанция) 

4 Муниципальное образование 
"Боровский район"/г. Балабаново 

Калужская область, Боровский район, г. 
Балабаново, пл. 50 лет Октября, д. 5 (остановочный 
пункт "Автовокзал г. Балабанова") 

5 Муниципальное образование 
"Дзержинский район"/пос. 
Товарково 

Калужская область, Дзержинский район, пос. 
Товарково, ул. Ленина, д. 30 (автостанция) 

6 Муниципальное образование 
"Дзержинский район"/г. Кондрово 

Калужская область, Дзержинский район, г. 
Кондрово, ул. Кооперативная, д. 1 (кассовый пункт) 

7 Муниципальное образование 
"Думиничский район"/пос. 
Думиничи 

Калужская область, Думиничский район, пос. 
Думиничи, ул. Большая Пролетарская, д. 83а 
(кассовый пункт) 

8 Муниципальное образование 
"Жиздринский район"/г. Жиздра 

Калужская область, Жиздринский район, г. Жиздра, 
ул. Сосунова, д. 1б (кассовый пункт) 

9 Муниципальное образование 
"Жуковский район"/г. Жуков 

Калужская область, Жуковский район, г. Жуков, ул. 
Горького, д. 11а (кассовый пункт) 

10 Муниципальное образование 
"Жуковский район"/г. Кременки 

Калужская область, Жуковский район, г. Кременки, 
ул. Мира, д. 1б (кассовый пункт) 

11 Муниципальное образование 
"Износковский район"/с. Износки 

Калужская область, Износковский район, с. Износки, 
ул. Пушкина, д. 15а (кассовый пункт) 

consultantplus://offline/ref=E99509AF9CA529E104A4D7B247D381F228CEC4243759F4EAF28DDAAB33532B626B6D0637160E297911C09B9F5CE057A9D225E7911111C83004EC899A30S6J
consultantplus://offline/ref=E99509AF9CA529E104A4D7B247D381F228CEC424375AFDEAF083DAAB33532B626B6D0637160E297911C09B9F5DE057A9D225E7911111C83004EC899A30S6J
consultantplus://offline/ref=E99509AF9CA529E104A4D7B247D381F228CEC424375AFEE3F582DAAB33532B626B6D0637160E297911C09B9F5DE057A9D225E7911111C83004EC899A30S6J
consultantplus://offline/ref=E99509AF9CA529E104A4D7B247D381F228CEC424375DFEE6F582DAAB33532B626B6D0637160E297911C09B9F5DE057A9D225E7911111C83004EC899A30S6J


12 Муниципальное образование 
"Городской округ "Город Калуга"/г. 
Калуга 

г. Калуга, пл. Вокзальная, д. 3 (автовокзал "Калуга") 

13 Утратил силу. - Постановление Правительства Калужской области от 27.03.2019 N 188. 

14 Муниципальное образование 
"Город Киров и Кировский район"/г. 
Киров 

Калужская область, Кировский район, г. Киров, ул. 
Кирова, д. 3а, пом. 1 (автостанция) 

15 Муниципальное образование 
"Город Киров и Кировский 
район"/железнодорожная станция 
Шайковка 

Калужская область, Кировский район, 
железнодорожная станция Шайковка (кассовый 
пункт) 

16 Муниципальное образование 
"Козельский район"/г. Козельск 

Калужская область, Козельский район, г. Козельск, 
ул. Дзержинского, 4 (автостанция) 

17 Муниципальное образование 
"Козельский район"/г. Сосенский 

Калужская область, Козельский район, г. Сосенский, 
ул. Горького, д. 2а (кассовый пункт) 

18 Муниципальное образование 
"Куйбышевский район"/пос. 
Бетлица 

Калужская область, Куйбышевский район, пос. 
Бетлица, ул. Кирова, д. 42а (кассовый пункт) 

19 Муниципальное образование 
"Город Людиново и Людиновский 
район"/г. Людиново 

Калужская область, Людиновский район, г. 
Людиново, ул. Энгельса, д. 7/1 (автостанция) 

20 Муниципальное образование 
"Малоярославецкий район"/г. 
Малоярославец 

Калужская область, Малоярославецкий район, г. 
Малоярославец, ул. 17-й Стрелковой дивизии, д. 2в 
(автостанция) 

21 Муниципальное образование 
"Медынский район"/г. Медынь 

Калужская область, Медынский район, г. Медынь, 
ул. Школьная, д. 25 (автостанция) 

22 Муниципальное образование 
"Мещовский район"/г. Мещовск 

Калужская область, Мещовский район, г. Мещовск, 
ул. Володарского, д. 9 (кассовый пункт) 

(в ред. Постановления Правительства Калужской области от 27.09.2022 N 731) 

23 Муниципальное образование 
"Мосальский район"/г. Мосальск 

Калужская область, Мосальский район, г. Мосальск, 
ул. Калужская, район д. 13 (кассовый пункт) 

24 Муниципальное образование 
"Городской округ "Город 
Обнинск"/г. Обнинск 

Калужская область, г. Обнинск, ул. 
Железнодорожная, д. 6 (ТК "Привокзальный") 
(кассовый пункт) 

(в ред. Постановления Правительства Калужской области от 21.06.2019 N 394) 

25 Муниципальное образование 
"Перемышльский район"/с. 
Перемышль 

Калужская область, Перемышльский район, с. 
Перемышль, ул. Республиканская, д. 52а (кассовый 
пункт) 

26 Муниципальное образование 
"Спас-Деменский район"/г. Спас-
Деменск 

Калужская область, Спас-Деменский район, г. Спас-
Деменск, ул. Советская, в районе ж.-д. вокзала 
(кассовый пункт) 

27 Муниципальное образование 
"Сухиничский район"/г. Сухиничи 

Калужская область, Сухиничский район, г. 
Сухиничи, ул. Ленинградская, д. 2а (автостанция) 

(в ред. Постановления Правительства Калужской области от 21.06.2019 N 394) 

28 Муниципальное образование Калужская область, Тарусский район, г. Таруса, ул. 

consultantplus://offline/ref=E99509AF9CA529E104A4D7B247D381F228CEC424375AFDEAF083DAAB33532B626B6D0637160E297911C09B9F5DE057A9D225E7911111C83004EC899A30S6J
consultantplus://offline/ref=E99509AF9CA529E104A4D7B247D381F228CEC424375DFEE6F582DAAB33532B626B6D0637160E297911C09B9F5DE057A9D225E7911111C83004EC899A30S6J
consultantplus://offline/ref=E99509AF9CA529E104A4D7B247D381F228CEC424375AFEE3F582DAAB33532B626B6D0637160E297911C09B9F52E057A9D225E7911111C83004EC899A30S6J
consultantplus://offline/ref=E99509AF9CA529E104A4D7B247D381F228CEC424375AFEE3F582DAAB33532B626B6D0637160E297911C09B9F53E057A9D225E7911111C83004EC899A30S6J


"Тарусский район"/г. Таруса Комсомольская, д. 2 (автостанция) 

29 Муниципальное образование 
"Тарусский район"/г. Таруса 

Калужская область, Тарусский район, г. Таруса, ул. 
Р. Люксембург, д. 1а (кассовый пункт) 

30 Муниципальное образование 
"Ульяновский район"/с. Ульяново 

Калужская область, Ульяновский район, с. 
Ульяново, ул. Большая Советская, д. 59 (кассовый 
пункт) 

31 Муниципальное образование 
"Ферзиковский район"/пос. 
Ферзиково 

Калужская область, Ферзиковский район, пос. 
Ферзиково, ул. Победы, д. 15 (автостанция) 

32 Муниципальное образование 
"Хвастовичский район"/с. 
Хвастовичи 

Калужская область, Хвастовичский район, с. 
Хвастовичи, ул. Ленина, д. 2а (кассовый пункт) 

33 Муниципальное образование 
"Юхновский район"/г. Юхнов 

Калужская область, Юхновский район, г. Юхнов, ул. 
Ф.Энгельса, д. 55 (автостанция) 

 
 
 

 


	1
	2
	3
	4
	5
	6

